
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI 

N. 109 DEL 30/08/2021  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO DI PARTE DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
GOMMA DELLA PALESTRA COMUNALE. DITTA "LUCON SPORT SRL" CON SEDE 
IN ARONA (NO) - CIG:Z6332DB0B8           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che il Comune di Alice Castello (VC) è proprietario della palestra sita in Via Cossano e per la 
quale è necessario effettuare opere di manutenzione straordinaria, consistenti nel ripristino di alcune zone 
ammalorate della pavimentazione in gomma; 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 
2021 - 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 16.01.2021 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 
267/2000- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2021 - 
APPROVAZIONE; 

 
DATO ATTO che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante Centrale unica di committenza o Stazione unica appaltante;  
 
DATO ATTO che:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs. 50/2016, prevede che si possa procedere “per affidamenti di 
importo inferiore a euro 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, ma che sino al 31 dicembre 2021, l’art. 1 
del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020, stabilisce che: “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021….”; - i commi 2 e 3 dell’art. 1 del medesimo D.L 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, stabiliscono che: 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;b) ….“Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016…..”  
 
VISTO l'art. 26, co. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 recante ''Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000)'' in base al quale le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica secondo il co. 1 del medesimo articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101;  
 
CONSIDERATO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, così come 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145), 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario e superiore ad € 5.000,00, se presenti sulla vetrina elettronica;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TENUTO CONTO che per le opere di ripristino delle parti ammalorate della pavimentazione in gomma della 
palestra comunale ci si intende affidare in maniera diretta ad operatore economico qualificato e 
specializzato il quale risponda ai requisiti di adeguatezza dei mezzi e rapidità nell’esecuzione, in questo caso 
alla Ditta “LUCON SPORT S.R.L. Unipersonale” con sede in Arona (NO), Via Vittorio Veneto n.87 P. IVA 
02604800033; 
 
VISTO il preventivo fatto pervenire dalla ditta “LUCON SPORT S.R.L. Unipersonale con sede in Arona (NO), 
Via Vittorio Veneto n.87 P. IVA 02604800033 in data 10/06/2021 Prot. 4024, con il quale,  viene proposta 
un’offerta pari ad € 2.850,00 oltre IVA 22% e ritenuto lo stesso congruo. 
 
PRESO ATTO che risulta inferiore a €. 5.000,00 e che pertanto non sussiste l’obbligo di procedere mediante 
la piattaforma MePA di CONSIP e che non sono attive Convenzioni CONSIP riferite all’oggetto 
dell’affidamento 

 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 e che quindi la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere 
all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento;  
 
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che, per le procedure di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrattare o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 
PRECISATO quindi, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

 che con il presente affidamento ed il conseguente contratto s’intende effettuare opere di 
manutenzione straordinaria consistenti nel ripristino di alcune zone ammalorate della 
pavimentazione in gomma; 

 che la lettera di comunicazione dell’affidamento avrà valore di contratto ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 che la scelta del contraente cui affidare l'esecuzione del lavoro, avviene mediante ricorso ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;  
 

CONSIDERATO che il lavoro consiste nel ripristino di parti ammalorate della pavimentazione in gomma 
della palestra comunale, con apertura dei rigonfiamenti presenti e successiva sigillatura mediante utilizzo di 
colla idonea; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla suddetta ditta la manutenzione straordinaria della pavimentazione in 
gomma della palestra comunale, come sopra descritto; 
 
VERIFICATO che i lavori di cui all’oggetto rientrano nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
18 aprile 2016 n. 50 sopra citato; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13/8/2010, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) a cui è stato assegnato il seguente identificativo: Z6332DB0B8; 
 
ATTESTATO CHE a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 
seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali in capo all’aggiudicatario;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della “LUCON SPORT S.R.L. Unipersonale con sede in 
Arona (NO), Via Vittorio Veneto n.87 P. IVA 02604800033, ns. protocollo 5492 del 04/08/2021; 
 

RILEVATO che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura alla  Missione 01 Programma 05 
Titolo 2 cap. 877/1 – Manutenzione straordin. patrimonio c.le - del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
DATO ATTO che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4/2019 del 28/05/2019, col quale vengono attribuite al sottoscritto 
Responsabile le funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
VISTI:  

 l’art. 32 e l’art. 36, comma 2, lett. a), oltre che gli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;  

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge n. 120/2020;  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;  

 -gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/8/2000, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii., il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 -gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

 i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.ri 753 del 10/12/2020 e 764 del 
20/10/2020;  

 le Linee Guida n. 4 dell’A.N.AC. recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvata con deliberazione A.N.AC. n. 1097 del 26 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò richiamato e premesso, 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. Di affidare la manutenzione straordinaria della pavimentazione in gomma della palestra comunale, 
consistente nel ripristino di parti ammalorate, con apertura dei rigonfiamenti presenti e successiva 
sigillatura mediante utilizzo di colla idonea, alla Ditta “LUCON SPORT S.R.L. Unipersonale” con sede 
in Arona (NO), Via Vittorio Veneto n.87 P.IVA 02604800033; 
 

3.  Di impegnare la somma di € 3.477,00, compresa IVA 22%, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 
cap. 877/1 “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale” del bilancio 2021-2023, esercizio 
2021, per le finalità descritte ed in favore della ditta sopra citata; 

 
4. Di dare atto che la lettera di comunicazione dell’affidamento, avrà valore di contratto ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 
6. Di dare atto che, ai fini della legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG assegnato è il seguente:  

Z6332DB0B8; 
 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nico Primavera, Responsabile 

del Servizio Tecnico; 
 
8. Di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, ancora in corso; 
 
9. Di dare atto che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 

impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
10. Di disporre che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo coinvolti 

nella prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Alice Castello approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 
del 21/12/2013 e pubblicate al sito istituzionale dell'ente, Sezione Amministrazione Trasparente – 
Disposizioni generali – Atti generali, dando atto che la violazione dei medesimi principi ed obblighi 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013; 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, TU; 

 
12. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 
13. Di comunicare il suddetto impegno ai terzi interessati, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 
 
14. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione: 

 del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

 del presente atto e di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito "Amministrazione 
trasparente", ai fini della trasparenza, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 
D.Lgs. 33/2013; 

 dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della Legge 
190/2012; 

 
15. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge nelle 

sedi competenti. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Geom. Primavera Nico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


